Vers. 1. ET VENIT UNUS DE SEPTEM ANGELIS, QUI HABEBANT A SEPTEM PHIALAS.) Hinc patet hoc excidium Babylonio pertinere ad septem aogelos, phialas et plagas novissimas, de quibus cap. præced. Ergo non est hic hysterologia, ut contendit Ribera, sed recta rerum et temporis series et ordo, quæ de re plura v. 16.

BABYLON QUÆ? **VENI, OSTENDAM TIBI DAMNATIONEM MERETRICIS MAGNA.** Puta Babylonis, ut explicit v. 5. Quæres, quænam intelligatur hic Babylon. Primo, multi intelligent eostum omnium impiorum, sive mundum, mundique gloriam, opes, delicias, pompas, quatenus iis fundata est civitas, sive eostum impiorum super septem montes, id est, super multititudinem omnium regum superborum, in qua capit est diabolus: ac proinde hæc est civitas diaboli, quæ adversatur civitati Dei, sicut Babylon adversata est Sion, sive Ierusalem; canque adfecit amor sui usque ad contemptum Dei, qua de re scripsit S. August. libros de Civitate Dei: ita Ambrosius, Ticonius, Beda, Primasius, S. Thomas, Haymo, Rupertus, Gagneius, S. Augustinus in Ps. 26. narratione 2. Prosper in Dimidio temporis, cap. 7. *Hæc est, inquit Prosper, Babylon illa magna per mundum; cuius vero filia, quacumque facta eius est superbiam imitantur: nea eam in uno loco existinet civitatem, que tota est sparsa in orbe.* Hi ergo per Babylonem accipiunt impiorum omnium multitudinem. His accedunt loachim, Seraphinus et Ubertinus, qui per Babylonem intelligunt imporborum, non quidem omnium, sed tantum Christianorum costum.

Verum hoc mysticum videtur et nimis generale; Ioannes enim de certa urbe loquitur, que potestatem habet super reges terræ, ut ipse ait versus ultimo, quæque extendita et concremenda est sub tempora Antichristi a decem regibus, ut ait v. 16. Et quomodo conveniat eostum impiorum illud quod c. 18. 9. de Babylone versa dicitur: *Et flent, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendiis eius, longe stantes propter timorem tormentorum eius.* Hi enim reges erunt de eostu impiorum; quomodo

A ergo longe spectabunt incedium Babylonis, illudque plangent, si Babylon est eostus impiorum, ac consequenter in se complectetur hosce reges? Kursum, quomodo de impiorum eostu dicti potest illud, quod hic v. 16. dicitur de regibus quæ impioris: *Hi odient fornicariam, et desolatam facient illam, et nudam, et carnes eius manducabunt, et ipsam igni concremabunt.* Hi enim reges erunt ex eostu impiorum; quomodo ergo eum odire, desolare, concremare et manducare possunt?

Secundo, Aureolus per Babylonem intelligit saracenum, sive sectam Mahometis, quæ scđissima est, docet fornicationem, omniaque turpitudinem: unde permitit cuique tot uxores, quot alere potest. Per bestiam accipit Sultanum Egypci, qui a Sultano Turcarum residente tunc in Perside regno, puta Syria et Egypto spoliatus est. Cecidit Babylon, id est, saracenum in Syria, quando Christiani anno Christi 1100. profligatis Saracenis, Terram sanctam recuperarunt.

Tertio, Aretas et Caponsachius per Babylonem accipiunt Constantinopolim; quia hæc est Turcarum, Christi et Ecclesiæ hostium, metropolis, atque sedet super aquas multas: adiacet enim Bosphoro Thracio. Verum Ioannes per aquas hic non mare, sed populos accipit. *Aquæ, inquit v. 13. quas vidisti, populi sunt.*

Quarto, aliqui proprie hic Babylonem accipiunt, quæ fuit metropolis Chaldaeorum; censem enim Antichristum Babylonem proditurum, ibique regnum suum inchoaturum. Probant id, quia ibi cepit regnare Nemrod, primus tyrannus orbis: et deinde Nabuchodonosor; ac postea eidem dominatus est Antiochus Epiphanes, qui fuerit typi Antichristi. Unde et Zachar. cap. 5. v. 11. vidit mulierem jostendentem amphoras portari in Sennara, id est, in Babylonem, subditque: *Hæc est impietas.* Porro Antichristum Babylonem venturum censem S. Hieron. in cap. 11. Daniel. D. Solo in 4. dist. 49. q. 1. art. 1. Pererius lib. 14. in Daniel, et Suarez tomo 2. in 3. part. disp. 54. sect. 5 et alii. Verum Babylonii non convenient ea quæ hic a Ioanne dicuntur, ut inox patet. Idem dico de Ierosolyma, quan-

II.

III.

IV.

aliqui (idquē innuit Franc. Suarez loco mox citando) hic per Babylonem intelligunt.

V
genius,
esse R.
mamEt
incam
Probat.
Dico ergo: Babylon hic et capite sequenti est Roma, non Christiana, qualis nunc est, sed infidelis et Pagana, qualis fuit tempore S. Ioannis, qualisque rursum erit tempore Antichristi. Probatur hæc sententia. Primo, quia Roma Ethnica est *civitas magna qua habet regnum super reges terræ*; hanc autem esse mulierem, puta Babylonem, ait Ioannes versus ultimo: *queque habet septem montes*, uti de cedrae ait v. 9. hoc enim nulli alteri, nisi soli Romæ competit. Secundo, quia Ioannes asserit Babylonis nouæ hic non proprie, sed mystice sumendum; ait enim v. 5. *Mysterium Babylon magna, etc.* Ergo significat florentissimam et vitiostissimam urbem, quæ Christianos persecuta est, ut olim Babylon Iudeos. Talius autem est Roma Ethnica. Tertio, quia Roma et Romani Imperatores accrimine tempore S. Ioannis, et deinceps per trecentos annos, non tantum Roma, sed toto orbe oppugnarunt Ecclesiam, ut eam exterminarent. Unde nulli alteri nisi Roma Ethnica competit illud, v. 6. *Et vidi mulierem ebriam de sanguine Sanctorum, et de sanguine Martyrum Iesu.* Et illud cap. 18. v. ult. *Et in ea sanguis Prophætatum et Sanctorum inventus est, et omnium qui interfici sunt in terra.* Quarto, quia hæc de causa pariter a S. Petro, Epist. 1. cap. 5. v. 13. Roma vocatur Babylon, id est, confusio errorum, vitiorum et tyrannorū. *Salutem, inquit, vos Ecclesia que est in Babylone* (id est Romæ, ait Beda, OEcumenius, S. Thomas, Eusebius 2. Histor. 15. ex papia S. Ioannis discipulo, S. Hieron. in Catalogo scriptorum in vita S. Marci et alii) *coclecta.* Eadem de causa Roma et Romani Imperatores a S. Paulo, 2. Thessal. 2. 7. vocantur *Mysterium iniquitatis*: ubi et addit Roman et Romanum Imperium duraturum usque ad Antichristum, atque adeo signum adventantis, vel potius praesentis Antichristi fore Romani Imperii ruinam. Quinto, S. Ioannes iam recente a Domitiano in dolium ferventis olei proiectus, indeque relegatus in Pathmon (ubi hæc scriptis) hæc videt et scripsit ad sui, et fidelium secum afflictorum consolationem et corroborationem, quod scilicet a Babylonis, id est, a Romanis Imperatoribus ita vexati, visuri essent Deum sui vindicem, qui Babylonem igne cremareret: ergo Babylon hic est Roma Ethnica.

Ex Parti.
duo.
Hæc est sententia Primo, S. Hieronymi in illud Isaiae 14. *Altira est civitas vanitatis. Atteretur, inquit, civitas vanitatis, sive omnis civitas, vel spiritualis Babylon, que sedet in septem montibus purpurea, cuius supplicia in Apocalypsi S. Ioannis legitimus. Puleisque dixit urbem vanitatis. Si enim de celo et terra, et omnibus que terrena sunt dicitur: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas; quanto magis hoc de una urbe dicendum est, que totius orbis pars modica est?* Idem prologo in libros Didymi de Spiritu sancto: *Cum, ait, in Babylone versarer, et purpurata meretricis essem colonus, et iure Quirium rivorem.* Idem Epist. 101. ad Algasiam quæst. 11. *Secundum Apocalypsin Ioannis in fronte purpurea meretricis scriptum est nomen blasphemie, id est, Roma aeterna.* Idem propositio in lib. 11. comment. in Isaia: *Quod si, inquit, in expositione statue, pedumque eius et digitorum, discrepantia ferrum et testam super Romano Imperio interpretatus sum, quod primum forte, deinde imbecillum Scriptura portendit, non mihi inquit, sed Prophete.* Nega enim sic adulandum est principibus, ut sacræ Scripturæ veritas negligatur, nec generalis disputatio unius personæ iniuria est.

Secondo, Tertullian. lib. contra Iudeos cap. 9. *Sic et Babylon, inquit, apud Ioannem nostrum Romæ urbis figuram portal, propinque et magna, et regno superbe, et Sanctorum debellatrix.* Idem asserit lib. 3. contra Maccionem, sub initium.

Tertius, S. Aug. 18. Civit. 2. ait Babylonem esse quasi primam Romanum: *Ut appareat, inquit, quemadmodum Babylon quasi prima Roma, cum peregrina in hoc mundo Dei civitate procurrat, etc.* *Ubi et ipsa Roma quasi secun-*

da Babylonia est. Et cap. 22. *Condila est Roma velut altera Babylon, et velut prioris filia Babylonis.* Et cap. 27. *Romanum vocat Babylonem occidentalem.* S. Augustinus quasi discipulus sequitur Paulus Orosius lib. 2. histor. 4. ubi ostendit multis in rebus Romanum similem esse Babylonem.

Quarto, Andreas Cæsar, Aretas, Ambrosius, Victorinus, OEcumenius, Viegas et Ribera hic, et fassius c. 14. v. 8. et seq. Lindanus libr. 4. Panoplia, cap. 82. Sextus Senscens lib. 2. Biblioth. verbo, *Meretricis magnæ inscriptio*, Cardinalis Bellarminus lib. 2. de Pontific. c. 2. Alcazar Apocal. 13. pag. 670. littera D, ubi et pro hac sententia citat Cassiodorum, Aprington, Forerium, Gageneum, Salmeronen, Peterum, Pradum, Hesselium, et alios ad viginti. Idem censet Thomas Bozius lib. 24. de Signis Eccl. cap. 6. Franc. Suarez 3. p. tom. 2. disp. 59. sect. 2. Hi omnes per Babylonem hic interpretantur Romanum insidem et ethnican, qualis fuit tempore Iouauis, et rursum erit in fine mundi. Huc accedit propheta S. Malachias, quam recenset Arnoldus Wion in Chroicis Ordinis S. Benedicti, sive in Ligno vita, lib. 2. cap. 40. in fine; in ea enim Malachias a suo ævo (fuit ipse coetus S. Bernardo; hic enim scripsit eius vitam) per symbola depingit omnes Romanos Pontifices futuros usque ad finem mundi, ultimumque fore asserit Petrum Romanum, de quo ita vaticinatur: *In persecutione extrema S. R. E. sedebit Petrus Romanus, qui pascet oves in multis tribulationibus; quibus transactis civitas septicollis (Roma) diruetur, et iudeus tremendus iudicabit populum suum.* Hæc S. Malachias oracula singulis Pontificibus usque ad Clementem VIII. apposite adaptavit Alfonso Ciaceous, ut videre est apud Wion loco citato.

Obiiciunt heretici: Roma est Babylon; ergo Roma est. Obiectio Ecclesia cum suo Pontifice est Babylon. Resp. consequentiam esse absurdam, æque ac fallacie. Aliud est enim Roma urbis, aliud Roma Ecclesia. Rursum aliud est Roma Ethnica, aliud Roma Christiana. S. Ioannes loquitur de Roma Ethnica, qualis erat suo tempore sub Domitiano persecutore, non autem de Roma Christiana, multo minus de Romana Ecclesia. Itaque sub Domitiano, Nerone, Decio et similibus Roma fuit potens, sed impia; Ecclesia lament Romana fuit pia et sancta, immo tunc habuit præclarissimos Martyes, virgines, sacerdotes et Pontifices. Absit ergo ut eam, aut S. Petrum Romanum tunc Pontificem taxare voluerit S. Ioannes, qui et ipse Roma pro fiducie Christi, Petri et Ecclesie Romana, martyrum in dolio ferventis olei ante portam Latinam obiit. Fideles enim Romani sunt *Martyres Iesu*, quorum sanguinem, ut ait v. 6. fudit Babylon, id est Roma Ethnica, et Romani Imperatores Ethnici. Hæc ergo est Babylon, non autem Ecclesia Romana, cuius fundator, caput et Pontifex fuit S. Petrus. Quocirca Roma Ethnica vituperium hic, damnatio et execudium, est laus, sublimatio, triumphus et gloria Romæ Christianæ, et Romanae Ecclesie. Nam quo magis Roma Ethnica impia fuit, et sayit in Christianos, eo magis constantis, victorirosa et glorirosa fuit Roma Christiana, ut patet in primis eius trecentis annis post Christum. Idein erit in fine mundi: multi tamen in ea erunt fideles et sancti, uti erant olim, tum publici, tum occulti et abentes se in cryptas et latibula. Horum ergo, æque ac Pontificis, maior fuit eritque virtus, laus et gloria, quod inter magistratus et cives impios, in fide et pietate constantes usque ad martyrium persistant, quam si Roma prorsus esset fidelis et pia. Sane Romani Martires illustrissimi omnino deinceps tulerunt in persecutione Romanorum Imperatorum, nec unquam magis floruit Romana fides quam tunc.

Est ergo manifestus paralogismus hereticorum, ac insignis fraus et fallacia, dum ipsi ea quæ de Roma præsea Pagana a S. Ioanne et S. Petro dicuntur, detorquent ad Romanam Ecclesiam, aut ad Romanam, quæ nunc est, fidelis scilicet, et sedes, ac ditio Pontificis, qui est Vicarius Christi. Roma ergo Ethnica sub Nerone et sequentibus Imperiis, usque ad Constantiū fuit Babylon: sub Constantino facta Christiana et pia, desit esse Babylon, ex *

pitque esse civitas sancta, urbs fidelis, Sion Deo dilecta, columnam fidei, mater pietatis, magistra sanctitatis; sub finem mundi deserens fidem, pietatem, Christum, Pontificem, rursum fiet Babylon. Idque permettet Deus, ut urbem ab Ecclesia, Romanam a Cathedra Petri sacernamus; utque Romani non urbis sue maiestati, nec suis meritis, sed Christi Petrique gratiae tribuant, quod ipsi Sedem Pontificiam, et Ecclesie metropolin oblincent. Solerter id advertit et annotavit Cardin. Baronius t. 1. anno Christi 38. Paulus, iuquā, Romanos arguit facilitatem alque superbie, quod *ut notat Hieron* hac fuerint peculiaria virtus Romanorum; que etiam Bernardus exprobat lib. 4. de Consid. ad Eugen. sic dicens: *Populus Romanus est. Nec brevius potui, nec expressius tamen aperire de tuis paracanis quod sentio. Quid tam notum sacculis, quam prolerua et fastus Romanorum? Gens insueta paci, tumultus assueta, gens immixta et intractabilis, et usque adhuc subdi nescia, nisi cum non valeat resistere. Subdit Baron. Quae nos idcirco voluimus retulisse, ut quisque intelligent non esse Romanorum virtutis, si Romana Ecclesia, semper florentissima, caput existit omnium Ecclesiarum, et deficiens ceteris sedibus Apostolorum, ipsa permanerit inconcusa; et sicut olim, ita et semper, illibata fides ipsius in universo orbe Catholicula predicetur: sed potius esse Sedis Petri tam excellenter prærogativam, et privilegium eidem divinitus imperitum. Dei cuius donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Quocirca Tertull. de Prescript. *Felix*, ait, Ecclesia (Romana) cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine profuderunt. S. Cyprian. lib. 1. Epist. 3. Sedem Romanam vocat Petri cathedral, et Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est. Et lib. 4. 8. eandem vocat Ecclesie matricem et radicem. S. Hieron. ad Damanum: *Ego, ait, beatitudini tuz, id est cathedra Petri, communione consocior, super illam petram edificatam Ecclesiam scio; quicunque extra hanc domum agrum comedet, profanus est: si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. Similia habet S. Irenæus lib. 3. cap. 3. Optatus lib. 2. contra Parthen. S. August. Epist. 162. S. Leo Epist. 87. et alii.**

Instant hæretici, et perpetui oclamant, Roma etiam non decessse sclera, ac nominatim lupas et lunapar permitti: ergo illam etiamnum esse Babyloniam merecentem. Roma, inquit, est Ruma. At ubi gentium desunt sclera? Itane omnes hæretici sunt integri vita, sclerisque puri? Quot respubl. honestæ et nobiles tolerant lupas et fornices, ut virginum et honestarum pudori consulant, ac crimina graviora avertant? Ecclesia sancta est, at, quot in ea sunt impii? sane Roma sancta est, et sanctior omnibus orbis Ecclesias et uribus. Ubi tot Monasteria, tot Basilicae, tot Apostolorum, Ss. Pontificum, Martyrum, virginum martyria et templo, tot hospitalia, tot nosocomia, tot orphanotrophia, quot Romæ? ubi tot charitatis opera, tot misericordia Sodalitates, tot elemosynæ, tot pietatis exercitia quot Romæ? ubi tot prælati sapientes et integri, tot sacerdotes probi et pii, tot religiosi sancti, tot virgines Deo dicatae quot Romæ? ubi cives et populus tam devotus, tam Christianus, tam ardens zelo Dei, ut videmus Romæ? Verum hæretici livore cœci ab his oculis avertunt, et Romæ non nisi lupas et gurgits querunt: querunt et inventiunt, fur enim furem agnoscit, lupus lupam, leo lenam. Hæ enim longe magis exteris quam civibus, ut exposite, ita et cogitare sunt; Romæ enim est confluxus omnium ex toto orbe nationum; in urbe est orbis. Quid mirum in tanta colluvie esse spurcos et incestos, quibus ni lupas concedas, agnos invadent?

Hæretici ergo quo curiosis, Roma est rima et rumor; qua vinclentis, est rumen; qua ægris, rheuma et ruina; qua effeminate, ruma et remora salutis. At fidelibus qua credentibus Roma est *pax* et *pax*, id est oraculum et propugnaclum fidei; qua pœnitentibus, est *pax*, id est purgamentum et lustramentum; qua sanctis, est *πάντα rama*, id est sublimitas et celsitudo virtutis; qua piis et solitariis, est *pax*, id est vicus, eremus et solitudo cleri et re-

ligiosorum; qua sauis et robustis, est *pax*, id est robur et fortitudo mentis et corporis, ut ait S. Hieron. Quin et nonnulli viri docti censem hoc proprium esse Romæ etymon, utpote quam prisci apud Solinum Polyhist. cap. 2. Festum, et Dionys. Halicar. libr. 1. Antiq. Romæ. Valentinus prius fuisse dictam Latinis tradunt. Denique Roma est *pax*, id est temo aurigantibus, et remus navigantibus in caelum. Per anastrophem, Roma est Amor Dei et eci; unde versus retro in se recurrens:

Roma, tibi subito motibus ibit Amor

Verum hæc, licet hæreticis opportuna, S. Ioanni tamen parerga sunt, utpote qui de Roma non Christiana, sed Ethnica loquatur, ut paulo ante ostendi.

Porro cum liber signatus, puta Apocalypsis, sit prophætia de futuris in fine mundi sub Antichristo, uti in propositio et cap. 5. docui; hiuc sequitur haec intelligenda esse de Roma urbe, non quæ est, aut fuit, sed quæ erit in fine mundi: ac consequenter Romaam urbem tunc reddituram ad pristinam suam gloriam, pariter et idolatriam, alia que virtus, ac talem fore qualis fuit tempore S. Ioannis sub Domitiano, Neroæ, Decio, etc. Nimurum ex Christiana tunc rursum fiet Ethnica, Pontificemque Christianum et fideles ei adhaerentes eleiciet, persecuetur, et occidet uti dicitur v. 6. Unde vocatur meretrix; quia omnium deorum cultu, superstitionibus et virtutis imbuta, quasi meretrix prostituta cunctis gentibus, gentiumque diis sedebit. De hac enim recte dicitur, quod sit *Babylon magna, mater fornicationum et abominationum terre*, quod sit *ebria de sanguine Sanctorum, et de sanguine Martyrum Iesu*, quodque Deus iudicabit et vindicabit in ea cædem Apostolorum; quia nimurum in fine mundi, ipsa rursum Ethnica aemulabitur persecutio Imperatorum Ethniconum in Christianos; itaque Deus in ea puoiet et propriam, et antiquam patrum infidelitatem. Si quis tamen per persecutionem malit intelligere hæresin, ac dicere Romanam in fine mundi lapsuram in hæresin, aut simile vitium, ut singulis sæculis novas videmus oriri hæreses, ideoque persecutur Orthodoxos, æque a Ethnici olim persecuti sunt, itaque imitaturam et impleturam ipsorum peccata, ac propter illa, pariter ac sua, a Deo puniendam ac conceremandal, non multum repugnabo; quamvis contextus magis faveat priori sententia, magisque in qua Romanum ad Ethnicismum redditur. Ut est, graves celus sit oportet, quod tam horribili urbis incendio et excidio vindicandum est, de quo cap. seq.

Dices, quomodo Roma in fine mundi ad pristinas opes et gloriam, æque ac ad ethnicismum redibit? Resp. modus quo id fieri latet, solique Deo præcognitus est. Variis tamen modis id fieri poterit, v. g. si Ethnici aliquis occupet Imperium Romanum, Romæ Senatores Gentiles, ac dignitatem pristinam restituat, ut fecit Julianus Apostata. Rursum, si Romanum commigrent Ethnici plures nobiles et potentes, qui sensim numero et viribus crescant, ut primitus crevit Roma. Tertio, si magi aliqui et politici et Romanos primores pervertant, eosque inciteat ad pristinam patrum gloriam, et deorum cultum restaurandum, etc. si eos invitent ad vitia carnis, omnemque vita licentiam, ut eos deducant ad atheismum, ut multis locis factum olim, et etiamnum fieri audivimus et videmus. Guila enim et libido continua recta sunt via ad atheismum. Sic videmus Ierusalem primo fuisse Paganam sub Chonanis; secundo, fidelem sub Iudeis; tertio, Christianam sub Apostolis; quarto, Paganam rursum sub Romanis, præsertim sub Adriano et deinceps; quinto, Saracenam sub Turcis. Similiter videmus Tyrum, Constantiopolim, Alexandria, Antiochiam, etc. Pari modo in oibus et gloria hæc urbes æque ac ipsa Chaldaeorum Babylon, nunc reverent, nunc decreverunt, nunc revererunt sepient: quomodo Roma olim nunc crevit, ut sub regibus et Caesaribus, nunc decrevit, ut sub Annibale, et sub Gallis duce Brenno, qui Romanum occuparunt, ut Romani nil nisi Capitolium tenerent, donec Camillus eos liberavit, Gallosque eccecidit, ad aream et portam quæ etiamnum inde Por-

tugallo, sive *busta Gallica* dicitur, teste Marliano lib. 3. A Topogr. Rom. cap. 25. Sie eadem decrevit sub Gothis, Alanis, Vandalis, Longobardis, sed paulo post vires resumpsit et quasi resurrexit. Paci modo Venetias, Antuerpiam, Parisios, Brugas, aliasque urbes nunc creseere, nunc decrescere videmus. Quin et singulis pene saeculis, plerique regna vel crescere, vel decrescere, vel plane mutari cernimus. Et est rerum humanarum vicissitudo: haec fortuitorum natura, sors et conditio. Ex dictis patet non esse probabile quod opinatus est vir doctus, scilicet hoc caput et sequens posse accipi de cladibus et excidiis illatis Romae ab Alario, Genserico, Odoacre, et Totila; illa enim non a decepi, sed a singulis regibus Romae fuerunt inflicta; nec fuere tanta, quantum hoc erit quod cap. seq. describitur, nimisimum extremitum et inauditum. Rursum, tunc Roma fuit Christiana, haec consequenter non fuit tunc infidelis, nec ita superba et dives, ut Babylon vocari posset.

Hae eo dixi, ut ostendam ne cum heterodoxis in fide candidate et liberaliter agere, non fugere difficultates, non tergiversari, nec affectu agi, sed ratione; quinimum concedere eis quod probabiliter concedi potest, ut ipsi eo facilius mihi concedant, quod recta ratio et fides concedendum docent. Alioqui dicere possent areaeum aliud in hac propheta latere mysterium, quod Deus latere nos voluit, ut opportuno tempore quo recipia bae complebit, paterficiat, ut in prisca Prophetarum oraculis cum sciessce scimus. Concede igitur heterodoxis urbem Romam vocari hic Babylonem; concedant ipsi pariter mihi, inde non sequi Ecclesiam Romanam vocari Babylonem, utpote quae sit caput omnium Ecclesiarum, cui presidet summus Pontifex successor S. Petri et Christi Domini in terra Vicarius. Si hoc faveatur, dabimus eis dextras fidei et societatis, atque exclusa heres oimnes in unam sententiam et Ecclesiam coibimus, siueque unum ovile et unus Pastor.

Minus probabile est quod censem Aleazar, ad litteram hie descripsi vindictam, quam Deus de Roma Ethnica et tot Martyrum interfrectice sumpsit, cum Ethnicismum in ea abolevit, et Christianismum sub Constantino induxit. Tunc enim, inquit, Deus quasi occidit Romanum Ethnicaem, canique in Christianam commutavit. Unde unus, id est primus, angelus phialarum, de quibus cap. preecep. v. 1. puta S. Paulus, hanc divinam de Roma vindictam Iohanni annuntiavit. Paulus enim fuit Gentium et Romanorum doctor, qui primus suam in eos phialam effudit, cum eos de suis sceleribus coarguit et convicuit, ut patet in eius Epist. ad Romanos. Alter vero angelus gloriosus, habens potestatum magnam, qui cap. 18. 1. Iohanni inclamat: *Cecidit, cecidit Babylon*, est S. Petrus, cui Christus claves cogni celorum tradidit, quique Romanos vocans Babylonem Epist. 1. cap. 5. 13. hoc eius excedit videtur cognovisse, et Iohanni significasse. Petrus enim et Paulus Romanae fidei et Ecclesiae sunt antecores et principes: unde ipsis Deus revelavit hanc futuram Romae mutationem. Hoc enim ad eorum statum et gradum spectabat. Hosce duos angelos, puta Petrum et Paulum, prasignificant ascensor cameli, id est Darios, et ascensor asini, id est Cyrus, qui Isaiae cap. 21. 7. visi sunt evertente Babylonem. Petrus enim fuit ascensor cameli, id est doctor Iudeorum; Paulus ascensor asini, id est doctor Gentium. Hi ergo desularunt et concremarunt Romanam Ethnicaem, cum idolatriam in ea evertierunt, canique igne amoris Christi succederunt.

Verum haec non tantum mystica, sed et *αντλογια* sunt; convertunt enim triste, atrox et funestum Romae excedit et conflagrationem, quod graphicè depingitur cap. seq. in latum, pium, et omnibus votis optandum fidel, salutis et charitatis incundum.

Obicit Aleazar, Romanam fore aeternam, nec excindendam, ut veteres senserunt; undo et S. Benedictus praeditit eam nunquam ab infidelibus eversum iri, uti refert S. Gregor. lib. 2. Dialog. 15. Idem cecinit olim Erina Lcobia, ode in laudem Rome:

Martis o proles mihi, Roma, salve,

*Auream bellis decorans coronam,
Quæ vel in terris stabiles Olympi
Incolis arcet.
Hoc dedit soli tibi Pareta munus,
Sceptra quod gestas labefacta nunquam,
Imperatricis tua quæ potestas
Cuncta gubernet.
Ipsa quæ gaudent dare cuncta pessum,
Resque transformans hominum vetustas;
Implet æternum tua sola ventis
Regna secundis.*

Resp. S. Benedictus tantum praeditit Romanam a Totila et suo saeculo non evertendam; sic enim habent verba S. Gregorii: *Canusius Antistes Ecclesie, duxa cum viro Dei (S. Benedicto) de ingressu regis Totilæ et Romanæ urbis perditione colloquio habebat, dixit: Per hunc regem civitas ista destructur, ut iam amplius non inhabetur. Cui vir Domini respondit: Roma a Gentibus non exterminebitur, sed tempestibus corsicus, turbinibus, ac terra motu fatigata, in semetipsa marcescat. Cuius propheticæ mysteria nobis iam facta sunt luce clariora, qui in hac ure dissoluta mania, oversa domos, destructas Ecclesias turbine cernimus. De suis ergo temporibus locutus est S. Benedictus, non de ultimis mundi.*

Porro superbum aeternitatis, et consequenter deitatis nonen, Romanæ a Gentibus scriptoribus, utpote adulatoribus, datum est, ut vocaretur Roma aeterna, Roma Dea. Fatoe tamen aetera amici posse hoc sensu, quia usque ad finem mundi durabit, sed tempore Antichristi evertetur. Origo opinionis de Roma aeternitate orta est ex eo, quod scribit Lucius Florus in Tarquinio Superbo: *De manus, oit, capturarum urbium templum erexit; quod cum inauguraretur, cedentibus exercitus diis, restitire Iaventus et Terminus. Placuit ratibus contumacia numinum, siquidem firma omnia et aeterna pollicebantur.*

Hinc Attalus tyranus Imper. sub Honorio Imper. numisma eudit, in eius altera facie Roma expressa erat hoc titulus: *Invieta Roma aeterna. Similia numismata plura habet Pierius Hierogl. 43. Hinc et Virgil. 1. Eneid. ex Iovis ore ita canit:*

*Romulus excipiet gentem, et Mavortia condet
Menia, Romanosque suo de nomine dicet.
His ego nec metas rerum, nec tempora pono,
Imperium sine fine dedi.*

Similia habet Tertull. Lactaut. et alii, quorum verba referam in fine capituli.

Obicit secundo, cap. 18. v. 5. 6. et 20. dicitur Roma excindenda ab Prophetis et Apostolis interfectos a Romanis, puta a Neroni, Decio, etc. Atqui quis credit Deum hoc Romæ supplieum dilecerit per duo millia annorum? quis credit Deum Neronis et Decii crudelitatem puniuntur in Romanis qui erunt in fine mundi? punivit ergo eam, cum eam evertit, convertendo Romanos ad Christum, illosque ei subiiciendo. Ad hoc respondebo cap. 18. 20.

QUE SEDET SUPER AQUAS MULTAS.) Id est, presidet populis multis (sic enim explicat Iohannes v. 13.) qui instar aquæ dilabuntur, et sibi invicem succedunt. Alludit ad veteris Babylonis situm. Sita enim erat Babylon in confluxu Tigris et Euphratis, quasi domina utriusque. Sit etiam urbs maritima, ut Tyrus, Ulysipo, Venetia, et aliae recte considerantur quasi dominas illius mari, quod longe lateque despectant.

CUM QUA FORNICATI SUNT (spiritualiter, scilicet idola vers. 2. colendo, ut essent huic magna meretricie amassii et rives mystici) *REGES TERRE.*) Tum Romani Senatores, qui erant quasi reges orbis: tum aliquam provinciarum proprii reges et principes, qui Romanis erant subditi vel confederati. Sic enim Prophetæ idololatriam vocant fornicationem; quia in ea anima, relicto Deo sposo, desciscit ad idola quasi ad adulteros.

ET INEBRIATI SUNT QUI HABITANT TERRAM DE VINO PROSTITUTIONIS EIUS) Pata vino illo quo ipsa ad secum fornicandum, id est idololatriandum, tam reges quam po-

pulos polliciebat. *Vinum hoc fuerunt opes et honores Romanorum, sive spes lucri, voluptatis et dignitatis a Romanis consequenda, si quis eis adularetur, corumque deos coleret.* Extat emblemata: Cupido Κεραυνός, id est fulminans, cum haec apodosi: *Omnia vincit amor.* Ita Alcibiades in seuto aureo pro insigni habuit Cupidem, qui ultiis fulmen amplectetur. Cupido enim potentior est ictu fulmineo. Audi Oppian. xv. 6. de Cupidine:

*Omnia te metuunt, et cælum latum superne,
Et quæcumque infra terram sunt, tristesque cœtus
mortuorum,*

Et mox:

Tuis ignibus et lumen cedit

Pertimescens, et simul Iovis cedunt fulmina.

Extat et inter Europæ antiquitates, Cupido pro Iove Tonante fulmen eiacylans in mare, Neptuno interim positio tridente, et genibus nixo Amoris numen reverente. Sic enim canit Amor:

Sol calet igne meo, Neptunus flagrat in undis.

Quamvis liber erat, faci service Tonantem:

Quamvis liber erat, Martem sine Marte subegi.

Aliter Alcazar: Vinum hoc, inquit, est ira et sæva persecutio in Christianos. Hanc enim a Romanis imberbitur, didicunt et exercerunt ali principes et populi, de quo sævitia vino accipit illud cap. 18. 3. *De vino iræ fornicationis eius biberunt omnes Gentes.* Hic sensus ingeniosus est, sed prior planior et naturalior.

vers. 3. *ET ABSTULIT ME IN SPIRITU IN DESERTUM.* Desertum hoc, inquit Alcazar, est gentilitas inculta et deserta, cuius caput erat Roma, quam Iohannes hic in spiritu vidit per mysticam hanc Spiritus sancti conflagrationem, ex deserto convertendam in Paradisum Dei. Verum dico Ioannem hic sibi positu in mentali raptu, videri rapi in desertum, tum ut significetur Babylonis interitus, quod in desertum sit convertenda, tun ut inveniatur, viro spiritali, et divino Prophete, qualis erat Iohannes, omnem mundi pompam esse instar deserti: ut intelligamus innumeram illam Ethnorum Romanum agentium turbam, eximiam urbis structuram palatiorum, templorum, ac curiae magnificientiam, reipubl. mirum ordinem, leges et politiam, sevatus splendorem, cæteraque omnia viro saucto et calcetibus intento esse instar deserti et solitudinis, quod non hominum, sed ferarum et brutorum est habitaculum: ubi nulla pietatis et vera virtus, sed tantum pompa, fastus et gloria habetur ratio, quibus non rosæ, sed spinæ scelerum omnium inaequantur. Quomodo Diogenes in frequenti urbe cum lucerna incendens aiebat, *Se querere hominem, nec invenire.*

Et VIDI MULIEREM (haec est Babylon, ut patet v. 5.)

SEDENTEM SUPER BESTIAM COCCINEAM, PLENAM NOMINIBUS BLASPHEMIÆ, HABENTEM CAPITA SEPTEM, ET CORNUA DECEM. Quæres, quænam est haec bestia? Primo, Ribera, Viegas et alii censem hanc bestiam esse diversam a bestia cap. 13. 1. illa enim similis erat pardo, haec est coccinea: illa significabat Antichristum, haec diabolum et iusque regnum: unde vocatur bestia, quæ erat, et non est, quia ante Christum erat; sed Christus diabolus hoc regnum ademit: est coccinea, quia diabolus est draco rufus et sanguinarius, ut dictum est cap. 12. 3.

II. Secundo, Alcazar et Suarez 3. part. tom. 2. disp. 59. art. 6. sect. 2. et alii, censem hanc bestiam esse eandem cum illa cap. 13. 1. eadem enim ibi, æque ac hic, et rursus cap. 19. 19. vocatur bestia, quæ significat et representat Antichristum; unde et cap. 13. æque ac hic, dicitur habere capita septem, et cornua decem. Antichristum dicitur habere septem capita, quia habuit septem tyrannos pravios et prodromos, quos ipsa ultimo loco quasi rex et princeps consequitur. Habuit ergo eos, cum adhuc non existaret; habuit, inquam, non quasi presentes, sed praevios, quomodo Christus habuit Prophetas quasi praecursors, figuræ et typos suos, in iisque typice fuit et existit. Varij enim sunt modi habendi, iuquæ Aristot. in Postprædicamentis, æque ac existendi. Res enim dicitur exi-

stere, cum eius exemplar, imago, typus aut figura existit. Tertio, alii per bestiam accipiunt cœtum sive congregationem impiorum, puta hostium et persecutorum Christi et Ecclesiæ.

Quarto, alii proprie per bestiam accipiunt hunc mundum, sive sæculum imperans et dominans, mundum, inquam, non tam physicum, quam moralem et Theologicum, hoc est complexionem hominum mundanorum et vitiisorum, qui ex virtu natura corrupti student honoribus, deliciis, opibus et pompis mundi, ideoque sunt superbi, avari, luxuriosi, insipi. Mundus ergo hic est regnum infidelitatis, idolatriæ, superbie, omnisque peccati. Huic enim insidet et presidet Babylon, cœque propinat vinum suum ex calice aureo. His etiam habet capitla septem, et cornua decem, ut mox patebit. Haec omnes sententiae eodem tendunt, et in unum idemque conspirant. Nam mundi huius sustentator, et quasi anima eum dirigens, movens et agitans est diabolus, et consequenter Antichristus ibidem vicarius et princeps. Rursus mundus hic non est aliud quam cœtus mundanorum, id est, hominum fastuorum et vitiisorum, qui est corpus politicum diaboli et Antichristi, sicut respublica est corpus civile regis et principis. Bestia ergo est mundus, sive mundi regnum, fastus et pompa, in quo inequitat Babylon, id est, Roma Ethnica et impia, mundi impiorumque domina. Haec enim presidet regno diaboli, ideoque super diabolum, qui impiorum multitudinem sustinet et quasi animal et vegetat, sedere dicunt, ut ab eo sustentari, regi et agitari videatur. Unde bestia haec plena est nominibus blasphemiarum; quia sua infidelitate et impietate, tam vita quam vox blasphemat Deum. Rursus vox blasphemie est, quod Roma Ethnica vocata sit, et vocari se ateroram et deam. Ita S. Hieron. Ep. 151. ad Algas. q. 11. *In fronte, ait, purpura meretricis scriptum est nonen blasphemie, id est, Romæ æternæ.*

Obicit Anglo-calvinista: Babylon haec est Roma; bestia cui insidet, est Antichristus. Atqui illi non insidet bestia, Obiectio cuiusdam hæreticorum.

C. Ergo iam presentes est Antichristus, et reipsa existit: frustra ergo Papiste eum futurum expectant. Atqui alius singi nequit Antichristus iam existens cui Roma insidet, quam Papa; ergo Papa est Antichristus. Verum hoc argumento pariter concluderet S. Petrus aliquos primos Pontifices et Martyres fuisse Antichristos. Nam et hi Papa fuerunt, quibus Roma et Romana Ecclesia insidet. Rursus Roma fuit Babylon tempore S. Ioannis: ergo si bestia cui insidet erit Antichristus, isque est Papa, sequitur S. Petrus, Linum, Clementem, etc. qui tempore S. Ioannis fuerunt Papæ Babylonis, id est Romæ, fuisse Antichristos, quod etiam ipsi dicere horrent, ino exearantur.

Respondeo ergo, bestiam hanc esse cœtum impiorum ut dixi; huic enim insidet et presidet Roma Ethnica tempore S. Ioannis, et rursus insidet et presidebit in fine mundi. Quod si omnino contendas bestiam hanc esse eamdem cum illa c. 13. ac proinde esse Antichristum; Respondeo id hoc sensu verum esse, quod Antichristus sit caput et rex impiorum, ac proinde ubi est corpus impiorum, ibi ceasuræ quoque esse eius caput putat Antichristus. Esto enim Antichristus tempore S. Ioannis needum existeret physicæ et personaliter, ut omnes etiam hæretici admittunt, existebat tamen politice et per moralem denominationem: quia scilicet eius corpus politicum, puta cœtus impiorum, existebat, et quia ipsius vicarii et prodromi, qui huic corpori presidebant illudque regebant, existebant. Hi nempe erant Nero, Domitianus, Trajanus, Decius, etc. qui typum et vice gerebant Antichristi nascituri; fecerunt enim et inchoarunt idipsum, quod Antichristus facturus et perfecturus est. Rursus vere et proprie diei nequit, quod Roma etiam Ethnica in fine mundi insidet ipsi Antichristo; nam, ut dicetur v. 16. Antichristus odio persecuetur, ac per decem suos reges evertet et comburet Romanum. Itaque non alio sensu dici potest quod Roma Ethnica insidet bestia, et bestia haec sit Antichristus, quam hoc, quod nimirus Roma insidet cœtui impiorum,

Bestia
coccinea
qua.
I.

Sentent.

III.

IV.

resp.

cuius caput erit Antichristus, qui tempore S. Ioannis et elianorum censetur esse per mysticam et moralem denominationem; sicut rex absens dicitur esse præsens, mandare, leges condere, cum parlamentum quod vices regis gerit est præsens, mandat, et leges condit. Constat enim ex dictis cap. 11. 8. Antichristum thronum regni sui collocatur non Romæ, sed Ierosolymæ. Sicut ergo Roma na Ecclesia nequit dici Babylon, ita nec Papa ei præsides dici potest bestia, puta Antichristus: potius Calvinus dicens est Antichristus, ac Babylonia vocanda Ecclesia heretica, qualis modo est Genevensis, et Anglicana, in qua mira dogmatum, statuum, recumque omnium est confusio. Atque, ut alia lacrima, primum caput Ecclesiæ Anglicana deformatum fuit Henricus VIII. rex, lacrima, et sex uxorum vel vir, vel maritus. Huic in hoc Ecclesiæ primatu successit filius, noui vir sed puer Eduardus. Puer Edwardo successit, noui mas, sed feminæ, puta eius soror Elisabeth, etc. An non hæc Babylon? an non haec regni et Ecclesiæ confusio? Quæ aetas, quod sæculum posteriorum haec religionis probra, haec Ecclesiæ propria non admittit? non obstupescit? imo quis extitisse in orbe credet? Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum, ut qui caput Ecclesiæ a te constitutum agnoscere noluerint, il ludique indignis titulis lacerant et proscindunt, a cephalis sint, imo excascati et excordes, laicos, pueros, feminas, etc. capita religionis, sibi et Ecclesiæ sibi constituant, ut ipsi ludicrum hocce idolum, quod sibi sinixerint, venerentur et colant. Misericordia enim eis spiritum erroris et veritatis, ut erudiant mendacio, eo quod charitatem veritatis non reperient, ut salvi fierent. Sed usquequo, Domine, non misericordias errantium, imo deceptorum?

COCCINEAM.) Dicitur bestia hæc coecina, non mulier illi insidens, ut patet ex genere neutro quod est in Graeco: ait enim καὶ ἄλλον γράμμα κατέγραψεν την θρησκευόν, quia bestia, id est mundus, regio splendore et fastu triumphat: coecus enim et purpurea sunt vestis regum et principum. Alter Aleazar: Coccinea, inquit, et vestis rubra, id est, cruenta saquino Martyrum. Erat enim hæc bestia colore pardi, ut dixi cap. 13. 2, sed hic dicitur coecina, quia aspersa sanguine Martyrum. Coecus ergo hic non ad delicias, nec ad fastum pertinet, sed cedis et internecciosus, quam in Christi agnis fecerat, est argumentum. Verum prior expositiō est verior. Esto enim bestia esset pardus et pardi colore, inducitur tanen hic ut vestita et induta coeco, ad significandum eius opes, luxum et fastum. Nam mox mulier illi insidens pariter dicitur circumdata purpura, et coccino, et inaurata auro et lapide pretioso, et margaritis, habens poculum aureum in manu sua. Quæ omnia non ad cedem, sed ad fastum et pompa pertinent.

HABENTEM CAPITA SEPTEN, ET CORNUA DECEM.) Quænam hæc sint dicit v. 9. Insulse et impie Kemnitius in Examene Conc. Tridecat, part. 2. pag. 18. et 50. hinc probare contendit non esse septem Sacraenta in Ecclesia Christi, sed tutidem esse in Ecclesia Antichristi. Nam bestia, inquit, Apocal. 17. vocatur Sacramentum, que septem habebat capita: ergo septenarius numerus Sacramentorum pertinet ad bestiam, id est ad Antichristum. Sed apage, blasphemus, qui Sacraenta Christi et Ecclesiæ, ac consequenter Baptismum et Eucharistiam (que tu ipse fateris vera esse Sacraenta, quæque Catholici inter septem Sacraenta ponunt primum et præcipua) asseris esse capita bestiae. Adde, S. Ioannes non dicit septem capita esse Sacraenta, sed esse unum Sacramentum bestiae: quod magis congruit Lutherio, qui unum tantum posuit Sacramentum, et plura signa Sacramentalia. Denique S. Ioannes septem hæc capita interpretatur esse septem reges, non septem Sacraenta. Sacramentum ergo bestiae, hic ideum est quod mysterium, sive arcana significatio bestiae, non autem Sacraenta proprio dictum.

ET MULIER ERAT CIRCUMDATA PURPURA ET COCCINO.) Describitur hic mundana gloria, luxus et opes quibus superbiebat Roma Ethnica, instar meretricis, quæ auro et gemmis vestita superbe incedit. Quato imperito æque ac

A petulante Beza censet hoc nomine et veste notari Cardinales Ecclesiæ Christianæ, in eosque hoc carneæ virulentum maledicunt intorquet:

Semiviro quicunque Patres radiante galero
Conspicis, et rubra syrmata longa togæ;
Sane rubra vides sanctorum exinde virorum,
Et mersa insonti tota cruore madent.
Aut minor istorum que celot crimina vestis
Pro dominis iusto tacta pudore rubet.

Ita impurus sycophanta omnes sibi similes putat, omnibus suam Candidam et Audebertum affricare conatur. Quam hæc falsa sint et indeo patet ex paulo ante dictis.

INAURATO AERO.) Ita legendum cum Romanis, licet Graeca iam habeant *inauratum aero*, id est *inaurata auro*; utrumque eodem tendit, sed Romana lectio est significatrix: significat enim sicutum huic mulieris, q. d. Non eam vestita vero et solida auro, sed auri tantum superficie et externa specie, puta vestita erat auro, id est aurichalco, sive ære inaurato: ita Aleazar.

Ait potius id ut luxum et fastum referendum videtur, q. d. Ita splendide fuit vestita, ut non auro simplici, sed *inaurato*, id est duplice ornaretur: solent enim aurifex in re magnifica aurum valgare cooperire et inaurare auro præstanti et fulgenti. Id exigunt sequentia, quæ docent eam insuper gemmis et margaritis fuisse circumiectam, praesertim quia mulieres proprie non inaurantur, sed ea cum veste. Unde non recte dicitur ipsa *inaurata auro*, sed bene vestita *inaurato auro*: civitas vero recte deaurata auro dicitur cap. 18. 16.

HABENS POCULUM AUREUM IN MANU SUA, PLENUM A-BOMINATIONE ET IMMUNDITIA FORNICATIONIS.) Poculum Poculum aureum est mundana felicitas, imperii maiestas, terror et *aureum Babylonis*, quæcumque aliis per Babylonios irrogandum: unde est in manu Domini. Ille vero nota culpam, puta propinacionem idolatriæ et scelerum: unde est in manu meretricis, puta Babylonis. Sic enim meretrix externa specie et pompa in convivis, per calices aureos et gemmos, perque epulas splendidas et magnificas dementans amasias, ut Cleopatra dementavit Antonium; de cuius in convivis luxu et pompa videre est Plinii lib. 9. vers. 33. et Plutarchi in Antonio, qui inter alia ait de Cleopatra veniente ad Antonium: *Manavit per omnes rumor, Venerem, ad salutem Asie, venire ad Bacchum comedassum: additique Antonium ab ea invitatum, ad magnificientiam convivii obstinuisse, ac risisse sue coene sordes et rusticitatem. Plinii vero referit eam sponsione cum Antonio de magnificientia convivii concertasse, dieque dicta duos uniones per manum Orientis regum sibi traditos protulisse, astutissimos sexentes sextertium, hoc est diocedes centies millibus Philippicorum, unumque ex eis aceto liquatum absorpsisse, cumque secundum liquare et absorbere pararet, prohibitam fuisse a L. Plancio, dicente, eam iam magnificientia vice esse Antonium.* Hunc postmodum Augustus capta Cleopatra in duos divisum, Veneris auribus in Pantheon Romæ appendit. De conviviorum et complotationum barum luxu vere dixit Seneca:

Venenum in auro bibimus.

Et Poeta:

Nulla aconita bibuntur

Fictilibus: tunc illa time, cum pocula sumes

Gemmata, et lato Selinum ardibil in auro.

Alter Hieron. Prado in Ezech. 23. 31. Poculum, inquit, quod meretrix Babylonis aliis præbuit, est poculum damnatorum, q. d. Damnavit eos ad mortem eo quod nolent secum fornicari, id est idola colere. Sic enim Ieronim. 23. v. 17. Isaiae 51. 17. et alibi calix significat damnationem et vindictam. Verum ex dictis liquet calicem hie ali-

ter sumi, scilicet pro deliciis et culpis, non pro damnatione et peccatis.

PLENUM ABOMINATIONE ET IMMUNDITIA.) Alludit ad meretrices et veneficas, que in calice aureo propinuant sua philtera amnasiis. Philtera enim veneficarum sunt ex cincisibus bufonum, ranarum, serpentum, aliarumque rerum immundarium et abominationarium. Tropol. notantur heretici et similes, qui sua eloquentia et verborum lenociniis suis errores, moreisque impios auditoribus propinuant et instillant.

Vers. 5. ET IN FRONTE EIUS NOMEN SCRIPTUM : MYSTERIUM : BABYLON MAGNA, MATER FORNICATIONUM ET ABOMINATIO-

Titulus
meretrici-
cum in
cella et
fronte.

NATIONE TERRE.) Arabicus: *Et nomen scriptum super frontem eius, id est, mysterium Babylonis matris forniciorum, et immundiorum cordibus, qui de terra sunt. Alludit ad lupanarum et fornices, in quibus cellae meretricum nomina inscribantur, uti docet Tertul. lib. de Pudicitia: Ubi, inquit, proponetur liberalitas ista? sub ipsis libidinum ianuis, sub ipsis libidinum titulis. Et clarius Seneca controvers. 1. Meretrix, ait, vocat es, in communi loco stetisti, superpositus est cellex tux titulus. Porro, si plane impudens aut famosa esset meretrix, non tantum in cella, sed in fronte nomen et elogium scriptum præferebat. Docet id Seneca loco citato: Nomen, inquit, tuum pendit in fronte, pretia stupri accepisti, et manus que diis datur oru sacra, capturas tulit. Idem ex Martiali, Tertull. et Iuvenali docet Durandus lib. 1. Variarum e. 2. Talis hic a Joanne inducitur Babylon, quæ publice fornicatea est, et in fornicationibus, id est idolatrialis, suis gloriata.*

Gestat ergo haec meretrix nomen suum mysticum in fronte, sicut Aaron gestabat nomen Dei in fronte, quo significatur eam publice profiteri, et iactare se esse cultricem Iovis et deorum, eorumque errores, pariter ac vitia et sclera, sectari et propagare, ideoque Christum et Christianos eis obstantes persecuti usque ad necem, ut sequitur.

MYSTERIUM.) Hoc non est nomen mulieris, uti putavit Pannonius, sed a Joanne quasi per parenthesis interiecit, ut exulet advertentiam nostram, utque meminerimus nomen mulieris quod sequitur, non esse proprium illius, sed figuratum et mystice exponentum. Unde v. 7. vocat Sacramentum mulieris, id est, quid typice significeat mulier. Sic et cap. 11. 8. de Ierusalem dixit: *Quia spirituatu-
liter vocatur Sodoma.*

BABYLON MAGNA.) Hoc est nomen meretricis, id est, Roma Ethnica; idque Primo, quia, sicut Babylon colebat Bel sive Baal, eiusque cultum propagavit in alias gentes, etiam Iudeos: ita fecit olim, et rursum faciet in fine mundi Roma Ethnica.

Secundo, quia, sicut Babylon erat receptaculum et confusio omnium gentium, ac consequenter omnium idolorum et vitorum, ita et Roma Ethnica. Audi S. Leonem serm. in festo Apostolorum Petri et Pauli, de Roma: *Cum pene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentium serviebat erroribus; et magnam sibi videbat assumpsisse religio-
nem, quia nullam respuebat falsitatem. Hinc omnium deorum templum erant Roma, ac, ne cuius obliviouseretur, tandem edificarent Pantheon, id est, omnium deorum templum, quod quasi orbis miraculum ex omniibus veteris Romae templis solum extat; ac in honorem B. Virginis et Sanctorum omnium Deo consecratum est. Merito ergo vocatur mater fornicationum, id est, errorum et idolorum: quia ea quasi mater sovebat et propagabat.*

Terchio, sicut Babylon luxu, opibus et gloria erat inelyta, orbisque domina, ita et Roma Ethnica.

Quarto, sicut Babylon Iudeos, ita Roma Ethnica Christians persecuta est et occidit, et rursum persecutetur et occidetur in fine mundi; erit enim tunc, ut fuit olim, caput idolatrias omnisque abominationis. Unde sequitur: *Et vidi multorem ebrium de sanguine Sanctorum. Pulchre S. Hier. l. 2. contra loyin. in fine: Ad te, ait, loquar, qua scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti: urbs potens, urbs orbis domina, urbs Apostoli voce laudata. Interpretare vocabulum tuum: Roma aut fortitudinis nomen*

A est apud Gracos (την τον ποτε, id est valere, esse forte ac robustum) aut sublimitatis iuxta Hebreos (αραδ. enim Πότιrum, id est, altus fuit, dicitur Roma, q. d. Altitudo, sublimitas, celsitudo) serva quod dicteris. Virtus excelsam te faciat, non voluptas humilem. Maledictionem quam tibi Salvator in Apocalypsi ministratus est, potens effugere per penitentiam, habens exemplum Ninivitarum. Cave Iovianiani nomen, quod de idolo derivatum est. Squale Capitolum eius et virtus apud te vigeant? Adhuc sub regibus, et sub Numa Pompilio facilis maiores tui Pythagoras continetiam, quam sub Consulibus Epicuri lucurian suscepunt.

Sicut ergo in Script. saepe res figurata accipit nomen figura, ut cum Christus vocatur David, Solomon, Zorobabel, etc. ita hic Roma vocatur Babylon, et hoc est quod dixit, mysterium. Plures analogias Romæ et Babylonis ex S. August. et Orosio recensuit 1. Petri 5. v. 13.

MATER FORNICATIONUM.) Id est, idolatriæ, superstitionis et scelerum. Alludit ad virgines et sponsas Babylonios, que nocturnæ, prius prostitutebant se, et pretium inde collectum offerebant Veneri, ut eius ope auspicias inirent nuptias, et bonos nanciscerentur maritos, itaque sus fornicatione colebant, et quasi sacrificabant Veneri, ut docui Baruch 6. 42.

ET VIDI MULIEBEM EBRIAM DE SANGUINE SANCTORUM, Vers. 6.
ET DE SANGUINE MARTYRUM IESU.) Nam, ut caput Prudent. Peristephanon hymno 11. de immenso sanguine Martyrum Romæ effuso:

*Non contentus humana celsæ intra mænia Romæ
Tingere iustorum cædibus assiduis:*

*Ianiculum cum iam madidum, foræ, rostra, Saburram
Cernerel eluvia sanguinis effluere.*

Idem fiet in fine mundi cum Roma ad paganismum rediens, Christum et Christianos, ac maxime Pontificem persecutetur, expellat vel occidet, ut patet ex hoc loco, et cap. 18. v. 20. et ultim.

Manebunt tamen fidèles Romæ, uti manserunt in persecuzione Decii et Diocletiani; ac consequenter manebit Ecclesia Itomana et Pontificatus Romanus; et Pontifex erit Episcopus urbis Roma, licet exul et expulsus. Nec enim Gentiles eum episponpat, multo minus pontificatus suo depovere uti privare poterunt. Pari modo cum Pontifices resederunt Avenione in Francia per 70 annos, vocabantur tamen et reveri erant Episcopi urbis Romæ. An autem Pontifex cum consensu Ecclesie pontificatum Roma in aliam urbem transferre possit, si Ecclesie necessitas id posceret, uti censem Bellarm. Suarez loco citato, et alii, disquirere non est praesens loci.

ET MIRATUS SUM CUM VIDISSEM ILLAM.) Tam resonam, tamque furentem in Christianos, tamque ebriam sanguinem Sanctorum. Rursum miratus sum mulieris habitum, scilicet quod insideret bestia septemcippi, et habent cornua decem, ea pompa et titulo quem paulo ante descripsi, non intelligentes quid hæc omnia significarent et portenderent. Unde angelus hæc ei explicat, ut mirari desinat.

**D ET DIXIT MIHI ANGELUS : QUARE MIRARIS ? EGO DI-
CAM TIBI SACRAMENTUM MULIERIS, ET BESTIE QUE POB-
TAT EAM, QUE HABET CAPITA SEPTEM, ET CORNUA DEC-
CEM.)** Sacramentum est mysterium, ut dixi v. 5. q. d. Explicabo tibi hanc mulieris visionem mysticam, puta quid mulier hæc mystice significet et representet.

**BESTIA, QUAM VIDISTI, FUIT ET NON EST, ET ASCENSU-
RA EST DE ABYSSO, ET IN INTERITUM IBIT.**) Dixi v. 3. bestiam hanc esse regnum mundi et diabolus, sive diabolum in mundo quasi regio sue impietas dominante. Ante Christum ergo hæc bestia erat: quia in mundo dominabatur impietas et diabolus. Sed Christus hoc regnum sustulit, et alligavit diabolum, ut audiemus cap. 20. 3. Hoc est quod ait Christus: *Nunc princeps huius mundi eiicitur foras. Iohann. 12. 31. Sed in fine mundi rursum bestia hæc ascensura est de abyso. Alludit ad id quod de bestia hac dixi cap. 13. 1. scilicet eam prodire ex abyso, sive ex mari, q. d. Bestia hæc est instar draconis vel ceti, qui*

nunc e mari caput et dorsum attollit, nunc rursum in il-
lud se totum demergit, tertio iterum emergit et ascendit,
Sic enim diabolus eiusque regnum et potestas, puta re-
gaum infidelitatis et impietatis, magna ex parte sublatum
est a Christo. Lieet enim adhuc multis dominetur, tamen
si eius potestas et dominium praesens comparetur cum
praeterito quod habuit ante Christum, exiguum et quasi
nullum eccepsitur: sed in fine mundi rursum quasi ascen-
det de abyssu, quando Lucifer alligatus in inferno sol-
vetur, regnaque mundi recipiet, et omnem suam vim
ac furem per Antichristum in homines exercet. Verum
habebit tempus modicum sui regni; nam mox rursum cum
Antichristo in abyssum mergetur, et in interitum, et in
gehennam ibit: ita Ambros. Beda, Aretas, Viegas, Ribe-
ra et alii. Quocire Graeca mox addunt, οὐ πατέται, et a-
dēst. Unde Vatablus verit, bestiam quæ erat, et non est,
et tamen est, q. d. Bestia hæc erat, id est, fuit: sed iam
non est, id est non apparebit; est tamen, quia in abyssum
demersa vivit in inferno; unde in fine mundi rursum pro-
dibit, et ostendet se. Quocire Biblia Regia et Aretas, pro
πατέται, id est, adest, legunt πατέται, id est, aderit. Censem
Aleazar haec phras, fuit et non est, alludi ad Ezech. 27.13.
ubi pro Graeca in Hebr. est γῆ ταρα, quod teste S. Hier-
ron. significat est et non est, quo videtur notari Graecorum
inconstantia, non ingeniorum modo, sed et fastus ac po-
tentia. Rursum haec phras fuit et non est, significatur bre-
vit durationis, ait Maldon. in Notis.

ADMIRATIO CAUSA. **ET MIRABUNTUR HOMINES BESTIAM, QUÆ ERAT, ET NON**
EST.) Videntes eam, qua quasi demersa in abysso et ex-
stincta videbatur, rursum subito emergere, et ascendere
cum tantis potestatis, fastu et pompa. Admiratio enim, ait
Aristot. ex eo provenit, quod videatur effectus novus cuius
non videtur causa. Ita mirantur homines terreni mundi
honores, opes et delicias, quia maiora quæ in eis sunt
non cognoscunt; sicut pueri mirantur nubes, poma et cre-
pundia sua, quia delicias virorum non gustarunt: et ru-
stici mirantur casas suas stramineas, et pecora, quia pa-
latia, et templa, ac domos urbanae non viderunt. Ex ad-
verso docti ei sancti nihil in terris mirantur, quia omnia
vident esse exilia, infirma, cadue, brevia praecaelestibus,
divinis, immensis et aternis. Reete Petraceba: Sapienti
nihil est inopinabile, stulto omnia sunt impræmeditata.
Ita Cyrus, ait Xenophon, nihil admirabatur, sed omnia
sub se quasi parva et subdita despiciebat, docetque prin-
cipes nihil admirari. Illi enim eum excoeli sunt animo, et
quasi in rerum culmine positi, omnia praese parva et vul-
garia arbitrantur, ideoque indigna que magni aestimant, quibusque metent et animum affligant. Vere Horatius:

*Nil admirari prope res est una, Numicii,
 Solaque que possit facere et servare beatum.*

In eis mente habitans despiciet haec terra punctum, di-
 cique: *O quam exigui sunt mortalium termini! O quam*
exiguus mortalium animi!

Vers. 9.

ET HIC EST SENSUS, QUI HABET SAPIENTIAM.) Ωτε ο
 νοῦς ἐξου σπόντα, id est, hic latet intellectus qui habet sa-
 pientiam, scilicet areanam et reconditam, q. d. Hoe anig-
 ma bestiae et mulieris sapiens est, et sapienter a Spiritu
 sancto adiumentum ad areanas res significandas: itaque
 in ea latet magna sapientia, magnaque mysteria. Alii ver-
 tent: *Hic mens advertat quæ habet sapientiam;* νοῦς enim
 proprie mente mentem significat; significat tamen quoque sen-
 sum seu intellectum, ut cum Apostolus ait I. Cor. 14.15.
Psallam spiritu, psallam et mente, Graecus νοῦς, id est, sen-
*sus, intelligentia, id est, intelligibiliter, ut alii sentire et in-
 telligere possint id quod psallo.*

SEPTEM CAPITA SEPTEN MONTES SUNT, SUPER QUOS
MULIER SEDET, ET REGES SEPTEN SUNT.) q. d. Septem
 capita significant primo, septem montes; secundo, septem
 reges. In septem montibus patet denotari Romani, de qua
 canit Virgil. Georgicon 2. in fine.

Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma,
Septem quæ una sibi muro circumdebet arcæ.

El Sibylla lib. 2.
 Vol. X.

A *Romæ septem vertices habentis magnæ divitiae peribunt,*
Irrigate multo igne a flamma Vulcani.
 Et Horat. in caru. sœcul.

Dii quibus septem placuere colles.

Et Ovid. lib. 1. Trist.

Sed quæ de septem totum circumspicit orbem
Montibus imperii, Roma, Deinde locus.

Et Tertull. Apolog. 53. Ipsos, ait, *Quirites, ipsam ver-*
aculum septem collum plèbem convenio.

Et Claudio. in Panegyr.

Quæ septem scopulis zonas imitatur Olympi,
Armorum legumque potens, quæ fundit in onnes
Imperium.

Porro hi septem Romæ colles sunt, Primus, Capitolius
 sive Tarpejæ. Secundus, Palatinus, iu quo extant ruinæ
 palati magni Neroniani. Tertius, Cælius, in quo sita est
 basilica Lateranensis, quæ fuit estque prima totius orbis;
 unde ei in frontispicio hoc carmen inscriptum litteris un-
 iversaliis legimus:

B *Munere Papali simul et datur Imperiali,*

Quod sim cunctarum mater caput Ecclesiærum.

Hic enim est prisca sedes Papæ, qui in hac Ecclesia ac-
 cepit possessionem episcopatus Romani, et consequenter
 annexi ei pontificatus totius orbis. Quartus, Esquinus, in
 quo eminet templum B. Virginis Maioris, eius dedi-
 catio celebratur 5. Augusti sub nomine B. Virginis ad Ni-
 ves, ob miraculum nivis que locum templo designavit sub
 Libero Paço. Quintus, Viminalis, in quo extat locus
 martyri S. Laurentii, in eius Ecclesia quæ Panisperna
 cognominatur. Sextus, Quirinalis, qui hodie a duabus inge-
 nientibus statuis marmoreis Alexandri domantis Bucephalum,
 quarum unam sculptis Phidias, alteram Praxites,
 vocatur *Monte cavallo*. Septimus, Aventinus, in quo sunt
 templi S. Sabinae, S. Alexii, S. Sabæ; Romulus enim am-
 bitu urbis Romæ tantum complexus est duos colles, Ca-
 pitolinum et Palatinum; tertium, Cælium scilicet, exversa
 Alba adiecit Tullus, Esquilinusque (qui quartus est) au-
 xit: quintum, scilicet Aventinum, pro adventis adiunxit
 Anetus Marcius; sextum et septimum, scilicet Quirinalem
 et Viminalem, addidit Servius Tullius VI. rex Romanorum.
 Quin et postea tres alios ambitu orbis complexi sunt, scilicet
 Ianiculum transTiberim, in quo fertur crucifixus esse
 S. Petrus; Vaticanum, in quo sepulta est S. Petrus, in eis
 basiliæ quæ est orbis miraculum: et Pincium, in quo
 extat hodie templum SS. Trinitatis, et monasterium Reli-
 giosorum S. Francisci de Paula; ita Barthol. Marlianus
 in Topographia urbis Romæ, lib. 1. c. 4. Quare licet, eum
 haec scriberet Ioannes, Roma plusquam septem colles mor-
 ris suis completeretur, tamen ab eo ex prisca nomine vo-
 tatur Septemontium; quia sub regibus septem tantum er-
 ent in urbe montes, sive colles, singuli singulis diis, uti
 nunc singulis Sanctis, dicati et consecrati.